Totale 723.191   100,0% (14.325) 14.600

Variaz.di fair value a

seguito di variazioni

dei tassi di interesse

2017 Inc. %

Titoli obbligazionari 723.191   79,43%

AAA -   0,00%

A 1.999   0,22%

BBB 696.442   76,49%

Speculative grade 24.743   2,72%

Senza rating 7   0,00%

Titoli di partecipazione al capitale 25.415   2,79%

OICR 161.857   17,78%

910.464 100,00%

Relazioni e bilancio 2017  Pag.47

Tabella 17 – Dettaglio delle attività finanziarie per tipologia emittente
Importi in migliaia di euro

I valori di sensitivity del valore di mercato dei titoli obbligazionari rispetto ad una variazione del

merito creditizio degli emittenti, intesa come shock degli spread di mercato, sono riportati nella

tabella seguente.

Tabella 18 – Sensitivity valore di mercato titoli obbligazionari per emittente
Importi in migliaia di euro

Esposizione al rischio azionario

La sensitivity del portafoglio a fronte di un ipotetico deterioramento dei corsi azionari pari al 10 per

cento risulta quantificata come si evince dalla tabella seguente.

2017 Inc. % +100 bps -100 bps

693.606   95,9% (13.512) 13.902

29.585   4,1% (900) 780

723.191   100,0% (14.412) 14.682

-   0,0% -   -

Totale 723.191   100,0% (14.412) 14.682

Variaz.di fair value a seguito di

variazioni degli spread di credito

Titoli obbligazionari di emittenti governativi

Titoli obbligazionari di emittenti corporate

Sub Totale

Effetto copertura rischio di credito

2017 Inc. %

Titoli obbligazionari 723.191   79,4%

Governi Banche Centrali e altri enti pubblici 693.606   76,2%

Società Finanziarie 6.973   0,8%

Società non finanziarie e altri soggetti 22.612   2,5%

Titoli di partecipazione al capitale o assimilabili 25.415   2,8%

Società Finanziarie 203   0,0%

Società non finanziarie e altri soggetti 25.212   2,8%

OICR 161.857   17,8%

910.464   100,0%

Relazioni e bilancio 2017  Pag.48

Tabella 19 – Esposizione al rischio azionario
Importi in migliaia di euro

Strumenti finanziari derivati

Nel corso dell’esercizio 2017 la compagnia non ha operato in strumenti derivati e, pertanto, a fine

2017 non figurano posizioni aperte.

Esposizione al rischio di cambio

Il portafoglio investimenti non è esposto al rischio di cambio in modo apprezzabile: meno del’1%

degli investimenti è infatti rappresentato da attività denominate nella divisa non comunitaria.

2017 Inc. %

203 0,80%

25.212 99,20%

-   0,00%

Totale 25.415   100,00%